O00011IeHUE TEMBI «Ba3bl
MMAHHBIX»

Pemtenne 3amanuii EI'O 10 Teme «ba3bl
JAHHBIX»

Nckannaposa A.P. yuutens nadpopmaruku MbOY COII Nel18 r.Y da



BompocCkl A9 IOBTOPEHUIA !

Y10 Takoe ba3bl AaHHbIX!?

basbl gaHHbIX (B[) — 9TO CTPYKTYypmnpoOBaHHas
COBOKYMHOCTb AaHHbIX HEKOTOPOU NpeaMETHOW
obracTun, xpaHsauwasaca Ha KOMNbTepeE.

HasoBuTe Hanboaee pacnpocTpaHeHHbIe B
npakTuke BA.
PeAsumnoHHble (TabAMYHbBIE).

YTo Takoe noae BA/?

[Noae BA, — 3To cToAbeL, TabAMLbI, COAEPKALLMA 3HAYEHUS
OonpeAeAeHHOro CBOUCTBa.

Yem oTAMYaeTCAa KAIOYEBOE MOAE OT OCTaAbHbIX!?

KAloueBoe noae — ato NMOAE, 3HAYEHHNE KOTOPOIo
OAHO3HAYHO OMNPEAEAAET 3aln1cCb B T8.6AMLI,€.



BompocCkl A9 IOBTOPEHUIA !

Kakue cywiecTBytoT TUnbl noAen?! Hem
onpeAeAseTCs TUM MoaAs!

CyeTumnK, TEKCTOBBIM, YUCAOBOM, AATA/BpEMS, AEHEXHDIN,
AOTUYECKUMU, TMMNEPCChIAKA.

TMI'I MOAA OI'IPeAeAFIeTCFI TUMOM AQAHHDbIX, KOTOPbIe OHO
COAEPXKMT.
Y10 Takoe 3anuch BA/?

3anucb BA — 310 cTpoka TabAuLbl, copeprKalas Habop
3Ha4YEeHMIM CBOMCTB, Pa3MELLLEHHbIM B MOAAX 6a3bl AAHHbIX.

Y1o Takoe CYBA!

CVYBA (Cuctema ynpaBaeHusa 6azaMm AaHHbIX) — 3TO
Nporpamma, No3BoAsiiowas cosaaBatb bA 1 ocywecTBAaTb
B HUX COPTUPOBKY M MOUCK AAHHbIX.



BompocCkl A9 IOBTOPEHUIA !

Ha3zoBuTe ocHoBHble 06bekTbl CYBA, MS Access.
Tabnuubl, 3anpocbl, PoOpMbl, OTYETHI.

BazosbiM obbekTOoM B MS Access saBasieTcs ...
TabAuLa

Kakoe noae B MS Access nMeeT CBOUCTBO
aBTOMaTMYE€CKOro HapalimBaHMs!

CyeTyuK

OcHoBHOe Ha3HavYeHue TabAauy — 3TO ...
xpaHeHme AAHHbIX



BompocCkl A9 IOBTOPEHUIA !

OT160p M 06paboTKa AAHHBIX OCYLLLECTBASETCS C
NMOMOLLLBIO ...

3arNpoCoB

CopTupoBKOM HasbiBaeTCsl NpoLecc...
ynopaAo4€eHUA AaHHbIX MO 3HAYEHUAM OAHOIO U3 MOAEN

e

=c

4




[axa 0a3a DaHHBIX

iBaHOB [letTp  AnekceeBud Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBund  [umpekTop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosund [lporpammumcT 9456

1. CKonbKo B 9TOM Ba3e aaHHbIX nonen?
05

2. CKonbko B 3TON 6a3e AaHHbIX 3anncen?
0 4

3. Kakou tnn nmeet none Oknaa? lNone Nmvsa?
0 YucnoBow, TEKCTOBbLIN.



[axa 0a3a DaHHBIX

iBaHOB [letTp  AnekceeBud Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBund  [umpekTop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosund [lporpammumcT 9456

CdopmynunpyimnTe ycrnoBue nouncka, garowiee cBegeHuns o
BCEX paboTHUKAaX, KOTOpblE MMEIKOT OKIMad B npeaenax ot
3000 oo 7000.

0 (Oknapg>=3000) N (Oknan <=7000)



[axa 0a3a DaHHBIX

iBaHOB [leTp  AnekceeBudy Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBud  [Ampektop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosuny [lporpammumct 9456

2. CdopmynumpyinTe ycroBue nomcka, garwiee cBeeHuns o
BCeX paboTHUKax, umeroLmx nvmeHa NMertp nnm UBaH.
0 (Nma =Tletp) NN (Mma = iBaH)



[axa 0a3a DaHHBIX

iBaHOB [leTp  AnekceeBudy Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBud  [Ampektop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosuny [lporpammumct 9456

1. o kakomy norsio ynopsigoveHsl 3anmcu B 3tom base
NAaHHbIX?
0 JormkHOCTb
2. [llocne copTnpoBKM B nopaake yobiBaHus no nosio Oknag
cBegeHmnst 06 AbpamoBe NepemMecTaTCS ...
[l Ha BTOpYIO CTPOKY



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

iBaHOB [letTp  AnekceeBud Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBund  [umpekTop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosund [lporpammumcT 9456

Kakne 3anucu oyayT BeibpaHbl Mo ycrosuio otbopa
(Uma = «letp») AT (Oknag > 7000)?

’

-

N P, N P

)
)
)
)

D WN -

4
2,4
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’



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

iBaHOB lletp  AnekceeBundy BaxTtep 2500

3anuen MBaH [letpoBund  [umpekTop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosund [lporpammumcT 9456

Kakne 3anucu oyayT BeibpaHbl Mo ycrosuio otbopa
(Uma = «letp») AT (Oknag > 7000)?

1)1

2)2,4

3)1,2,4

4) 2,3



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

iBaHOB [letTp  AnekceeBud Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBund  [umpekTop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosund [lporpammumcT 9456

Kakne 3anncmn byayT BblibpaHbl No ycrnosuio otbopa
(AomkHocTb = «BaxTtep») UJTN ((Oknag > 3000) A
(Oknap, < 7000)?

1)1

2)2,4

3)1,2,4

4)1,3



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

iBaHOB [leTp  AnekceeBud Baxtep 2500

3anuen MBaH [letpoBund  [umpekTop 12000

PomaHoB Baagum CepreeBnd HayanbHUK 6800
otaena

AbpamoB Cepren bopucosund [lporpammumcT 9456

Kakne 3anucu oyayT BeibpaHbl o ycrnosuio otbopa
(AomkHocTb = «BaxTtep») UJTN ((Oknag > 3000) A
(Oknaa < 7000)?

1)1

2)2,4

3)1,2,4

4) 1,3



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

1 IBaHOBa X 82 56 71
2 BopoHuH M 43 65 76
3 PoaoHnHa K 55 70 81
4 3anues M 33 25 40
5 JIOXKKMH M 80 70 80

CKOrbKo 3anuncen B cnegytowem doparMeHTe pesynsraTtoB
TECTUPOBaHUS YOOBNETBOPSAIOT YCNOBUIO:

(Mon = «m») U (MaTemaTuka > 40 NJ1M UHdhopmaTuka < 50)?
OTBeT:



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

1 IBaHOBa X 82 56 71
2 BopoHuH M 43 65 76
3 PoaoHnHa K 55 70 81
4 3anues M 33 25 40
5 JIOXKKMH M 80 70 80

CKoOsbKO 3anuncen B criegyolem doparmMeHTe pesynsraTtoB
TECTMPOBaHUS YOOBNETBOPSIOT YCNOBUIO:

(Mon = «m») N (MaTemaTuka > 40 NJ11 MHhopmaTuka < 50)?
OTBeT: 3



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

1 IBaHOBa X 82 56 71
2 BopoHuH M 43 65 76
3 PoaoHnHa K 55 70 81
4 3anues M 33 25 40
5 JIOXKKMH M 80 70 80

CKorbKo 3anuncen B cnegytowiem doparMeHTe pesynsraTtoB
TECTUPOBaHUSA YOOBNETBOPSAIOT YCNOBUIO:

(Mon = «x») N (MaTemaTuka < 81 NJ1M1 UHdpopmaTuka
>=71)?

OTBeT:



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

1 iBaHOBa X 82 56 71
2 BopoHuH M 43 65 76
3 PogHuHa X 55 70 81
4 3anues M 33 25 40
5 JIOXKKMH M 80 70 80

CKorbKo 3anuncen B cnegytowiem doparMeHTe pesynsraTtoB
TECTUPOBaHUSA YOOBNETBOPSAIOT YCNOBUIO:

(Mon = «x») N (MaTemaTuka < 81 NJ1M1 UHdpopmaTuka
>=71)?

OTBeT: 2



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

PendaunoHHas 6a3a gaHHbIX 3agaHa Tabnuuen. Kakmne
3anucu oyayT BbiOpaHbl No ycnosuo: Bug cnopra =
«nbkkn» U Mon = «m» UJTN BospacT <20?

2,3,4,5,6 3)1,3,5,6

)
) 3,5,6 4)2,3,4,5

1 WeaHoBa Jl.I1. X 22 Cnapta dyTtbon
2 Cwupopos A.A. M 20 [nHamo nbbku

3 [letposa l'l.H. X 19 Potop  doytbon
4 bagHos O.[. M 21 3Be3ga InbiKU

5 MenBegoeB O.Jl. ™ 18 Cnapta ©OwuaTnoH
6 CyHuesa C.W. X 23 3Be3na  Nbhku

1

2



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

PendaunoHHas 6a3a gaHHbIX 3agaHa Tabnuuen. Kakmne
3anucu oyayT BbiOpaHbl No ycnosuo: Bug cnopra =
«nbkkn» U Mon = «m» UJTN BospacT <20?

2,3,4,5,6 3)1,3,5,6

)
) 3,5,6 4)2,3,4,5

1 WeaHoBa Jl.I1. X 22 Cnapta dyTtbon
2 Cwupopos A.A. M 20 [NnHamo nbiku

3 [letposa l'l.H. X 19 Potop  doytbon
4 bagHos O.[. M 21 3Be3na  JbiKN

5 MenBegoeB O.Jl. ™ 18 Cnapta ©OwuaTnoH
6 CyHuesa C.W. X 23 3Be3na  Nbhku

1

2



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

[ns doparmeHTa 6a3bl AaHHbIX «[JeTanmn»

25
27
41
52
53

[anka
[anka
Lllanba
bonTt
Lllanba

Ycriosuio otbopa
(Oetanb <> “I'anka” UJIN Oetanb = “lllanda’’) U Bec <20
OTBEYaloT 3annucu ¢ Homepamu geTanemn

3) TonbKoO 41, 53

1)TOonbKo 41
2)TONbKO 25, 27

4) 25,27,41,53

13
18
17
20
20

Ctanb
JTaTyHb
Ctanb
YyryH
ANOMUHNA



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA

[ns doparmeHTa 6a3bl AaHHbIX «[JeTanmn»

25
27
41
52
53

[anka
[anka
Lllanba
bonTt
Lllanba

Ycriosuio otbopa
(Oetanb <> “I'anka” UJIN Oetanb = “lllanda’’) U Bec <20
OTBEYaloT 3annucu ¢ Homepamu geTanemn

1) TONbKO 41
2) TONbKO 25, 27

13
18
17
20
20

Ctanb
JTaTyHb
Ctanb
YyryH
ANOMUHNA

3) TonbKoO 41, 53
4) 25, 27,41, 53



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

[ns dpparmeHTa 6a3bl AaHHbIX «[deTann»

25
27
41
52
53

[anka
LLlypyn
LLlanba
bont
LLlanba

YcnoButo otbopa
Matepuan = “Hyryn” J1 MaTepuan = “Ctanb” U Bec <20
B 3agaHHOM oparMeHTe COOTBETCTBYET 3anucen.

12
18
17
25
20

Cranb
JTaTyHb
Cranb
YyryH
YyryH



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

[ns dpparmeHTa 6a3bl AaHHbIX «[deTann»

25
27
41
52
53

[anka
LLlypyn
LLlanba
bont
LLlanba

YcnoButo otbopa
Matepuan = “Hyryn” J1 MaTepuan = “Ctanb” U Bec <20
B 3agaHHOM oparMeHTe COOTBETCTBYET 4 3anuncu.

12
18
17
25
20

Cranb
JTaTyHb
Cranb
YyryH
YyryH



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM
[Ona dparmeHTa 6a3bl AaHHbIX «deTann»

25
27
41
52
53

[anka
LLlypyn
LLlanba
bont
LLlanba

Ycrnosuio oTbopa
(MaTepuan = “YyryH” 1 MaTtepuan = “Cranb”) 1 Bec >=15

B 3agaHHOM oparMeHTe COOTBETCTBYET

12
18
17
20
20

Cranb
JTaTyHb
Ctanb
YyryH
AnNOMNUHUNA

3anucen.



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM
[Ona dparmeHTa 6a3bl AaHHbIX «deTann»

25
27
41
52
53

[anka
LLlypyn
LLlanba
bont
LLlanba

Ycrnosuio oTbopa
(MaTepuan = “YyryH” J1I Matepunan = “Cranb”) I Bec >=15
B 3agaHHOM oparMeHTe COOTBETCTBYET 2 3anuncCu.

12
18
17
20
20

Cranb
JTaTyHb
Cranb
YyryH
ANIOMUHUA



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA
Onpenennte Ha OCHOBaHUKN NPMBEAEHHBIX AaHHbIX daMUINKO
N nHMumansl 6abyLku Nonoson E.O.

62 Cnapgko A.H. M 96 34
51 bora4veHko A.C. M 14 74
85 XXyk H.O. X 63 74
74 T[lonosa E.D. X 85 62
17 Cnapgko A.L. XK 76 62
77 PomaH4eHko K.JI. X 34 77
56 >Kyk M.K. M 76 77
63 [lonos ®.C. M 85 63
96 boradyeHko M.®. X 61 63

1) Kyk HO. 2)XKyk M.K. 3)Cnagko A.l. 4) PomaH4eHko K.JI.



3agaHue ¢ BRIOOPOM OJHOI'O OTBETA
Onpenennte Ha OCHOBaHUKN NPMBEAEHHBIX AaHHbIX daMUINKO
N nHMumansl 6abyLku Nonoson E.O.

62 Cnapgko A.H. M 96 34
51 bora4veHko A.C. M 14 — 74
85 Xyk H.O. X 63— 74
74 T[lonosa E.®. X 85 62
17 Cnapgko A.L. XK 76 62
77 PomaH4eHko K.JI. X 34 77
56 >Kyk M.K. M 76 77
96 boradyeHko M.®. X S

1) Kyk HO.  2)Xyk M.K.  3)Cnagko A.l. 4) PomaH4yeHko K.J1.



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

YKaXXute HauMeHbLUYI0 LeHY KapaHaalla, KOToOpbI MOXHO
KYNUTb B MarasmHe.

ABTOpYUYKa
dnomactep
KapaHpalu
dnomactep
ABTOpYYKa
KapaHpalu

OTBeT:

1948
2537
3647
4758
5748
8457

8457
2537
5748
3647
4758
3647
1948
3647
1948

S o0 200 o1 oo <

KpacCHbIW
CUHUN
CUHUA
CUHUA

3€reHbIN

3€reHbIN
CUHUA

KpacCHbIN

KpacCHbIN

GO 00 OO VW U1 0 O W U



3amaHue C KpaTKHUM OTBETOM

YKaXXute HauMeHbLUYI0 LeHY KapaHaalla, KOToOpbI MOXHO
KYNUTb B MarasmHe.

ABTOpYUYKa
dnomactep
KapaHgalu
dnomactep
ABTOpYYKa
KapaHaalu

OTBeT: 5

1948
2537
3647
4758
5748
8457

8457
2537
5748
3647
4758
3647
1948
3647
1948

L O 200 Z ooo<Z

KpacHbIW
CUHUN
CUHUA
CUHUN

3€ereHbIn

3ereHbIn
CUHUA

KpacCHbIN

KpacCHbIN

O 00 OO W U1 0o 0 W Ul



3amaHue ¢ KpaTKUM OTBETOM

CKOMbKO pasnnyHbIX KapaHgallen npogaeTcya B MarasnHe?

ABTOpY4Ka 1948 8457 M KpacHbIN 5
dnomacrtep 2537 2537 b CUHWUI 9
KapaHpalu 3647 5748 b CUHWUN 8
dnomactep 4758 3647 b CUHUNU 8
ABTOpY4Ka 5748 4758 M 3eneHbIN 5
KapaHpalu 8457 3647 b 3eneHbIN 9
1948 M CUHWUN 6
3647 b KpacCHbIW 8
1948 M KpacHbIN 6

OTBeT:



3amaHue C KpaTKHUM OTBETOM

CKOMbKO pasnnyHbIX KapaHgallen npogaeTcya B MarasnHe?

ABTOpY4Ka 1948 8457 M KpacHbIN 5
dnomacTtep 2537 2537 b CUHWUI 9
KapaHgalu 3647 5748 b CUHWUN 8
dnomacTtep 4758 3647 b CUHUN 8
ABTOpY4Ka 5748 4758 M 3eneHbIn 5
KapaHoalu 8457 3647 b 3€ereHbIn 9
1948 M CUHWUN 6
3647 b KpacCHbIW 8
1948 M KpacHbIN 6

OTBeT: 4



TecT

ByabTe BHUMaTeAbHbI!
Bbl BCce 3HaeTe!

Y aAauun!



I[IpoBepka
BapuanT |
4

3
2

BapuanT 2
2

2
4



OL[GHI/ITG Balll€ COCTOAHHE BO BpPEMA
BBIIIOAHEHHY TECTOBBIX 3aaHHUU

1) onHO 3aTpygHeHHUE

2) nBa 3aTpyIHEHUS

3) Tpu 3aTpyaHEHUS



Bcewm crmacubo 3a ypok. Moaoaiibr!
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